
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, nei confronti della casa editrice “Academ Group” srl per 
l’acquisto di n. 120/centoventi copie del libro “Numeri due” dell’autore Gianmarco 
Oliveri in osservanza alla deliberazione n. 77 del 14/12/2023 dell’Ufficio di Presidenza 
del Consiglio regionale della Calabria - SMART CIG: Z173DFF5B9 – Impegno di spesa. 

 
IL DIRIGENTE 

PREMESSA la proposta di acquisto indirizzata al Presidente del Consiglio regionale e acquisita al 
protocollo dell’Ente al n. 24295 del 12 dicembre 2023, con la quale la casa editrice “Academ group” srl 
ha richiesto l’acquisto di n. 120/centoventi copie del libro “Numeri due” di Gianmarco Oliveri, per un 
prezzo totale pari ad euro 1.080,00 (milleottanta/00) IVA inclusa; 
PRECISATO che il volume si compone di n. 97 pagine e analizza il rapporto tra politica e potere; 
CONSIDERATO CHE l’opera è un viaggio introspettivo lungo duemila anni di storia, che analizza il 
rapporto tra politica e potere attraverso le vite di sei personaggi storico-politici dall’antica Roma ai giorni 
nostri; 
CHE l’autore del libro è un giovane calabrese che nell’introduzione all’opera rivolge un pensiero sentito  
alla sua terra e ai suoi corregionali; 
CHE la qualità e la rilevanza dell’opera di cui si propone l’acquisto si conciliano con i principi di cui  
all’articolo 2, comma 2, dello Statuto della Regione Calabria e con gli obiettivi cui la Regione ispira la  
propria azione; 
PRESO ATTO che l’opera sarà acquisita al patrimonio librario assegnato al Settore Segreteria Ufficio di 
Presidenza secondo quanto stabilito all'articolo 9 del “Disciplinare sui criteri e modalità per l'acquisto di 
libri, pubblicazioni e altro materiale illustrativo o documentario che valorizzino la conoscenza di cultura, 
arti, ambiente, costumi e tradizioni della Calabria o abbiano ad oggetto tematiche di interesse regionale”, 
al fine di omaggiare rappresentanti delle istituzioni, delegazioni, scolaresche o altri soggetti in visita al 
Consiglio regionale o per la realizzazione di eventi culturali previsti dal Piano della Comunicazione del 
Consiglio regionale della Calabria, ai sensi e per gli effetti della deliberazione n. 77 del 14/12/2023 
dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Calabria rubricata Adesione alla proposta di 
acquisto dell’opera “Numeri due”, ai sensi del “Disciplinare sui criteri e modalità per l'acquisto di libri, 
pubblicazioni e altro materiale illustrativo o documentario che valorizzino la conoscenza di cultura, arti, 
ambiente, costumi e tradizioni della Calabria o abbiano ad oggetto tematiche di interesse regionale” per 
un importo totale pari ad euro 1.080,00 (milleottanta/00) IVA inclusa; 
DATO ATTO CHE con nota doc. int. n. 6445 del 22/12/2023 a firma dello scrivente dirigente Dott. Luigi 
Danilo Latella, risulta essere stato nominato quale responsabile unico del progetto l’Avv. Pasquale 
Imbalzano, funzionario del Consiglio regionale in servizio presso il Settore Provveditorato, Economato e 
Contratti; 
RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, poiché si tratta di fornitura di 
importo inferiore ad euro 140.000,00, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano e determinano di contrarre, 
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2023|DET. N. 889|29/12/2023 - Determinazione



2 

 

RILEVATO che la fornitura in oggetto non rientra in alcuna delle fattispecie per cui vige l’obbligo di 
ricorso a convenzioni Consip o altri soggetti aggregatori di cui all’art. 9 comma 3 del d. lgs. n. 66/2014, e 
art. 1, comma 7 d.l. n. 95/2012, ex. L. 208/2015, c. 512; 
DATO ATTO CHE allo stato non esistono convenzioni Consip attive per l’oggetto della presente 
fornitura; 
PRESO ATTO CHE l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 496, modificato dall’art. 1 
comma 430, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui 
all’art. 1 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici… ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 
RITENUTO, pertanto, che dall’interpretazione a contrario della norma al periodo precedente non 
sussista obbligo per codesta Amministrazione di dover rivolgersi per la fornitura in epigrafe richiamata al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al altri mercati elettronici (in claris non fit 
interpretatio), poiché l’importo totale pari ad euro 1.080,00 (milleottanta/00) IVA inclusa risulta 
chiaramente inferiore alla soglia minima di euro 5.000 indicata come discrimine di doveroso riferimento 
al Me.PA; 
RICHIAMATI gli artt. 1-2-3-4-5 del d.lgs. n. 36/2023 i quali stabiliscono che, nell’affidamento degli appalti 
e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al 
mercato, di buona fede e tutela dell’affidamento, nonché l’art. 12 dello stesso d.lgs. n. 36/2023 secondo 
il quale “per tutto quanto non espressamente previsto dal codice si rinvia: a) alle procedure di 
affidamento e alle altre attività amministrative in materia di contratti si applicano le disposizioni di cui alla 
legge 7 agosto 1990, n. 241; b) alla stipula del contratto e alla fase di esecuzione si applicano le 
disposizioni del codice civile“ ; 
DATO ATTO che, trattandosi di fornitura di importo inferiore ad euro 140.000,00, è possibile procedere 
acquisizione della stessa mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b), d.lgs. n. 36/2023; 
CONSIDERATO che con prot. n. 25359 del 22.12.2023 l’avv. Pasquale Imbalzano, in qualità di 
responsabile unico del progetto, ha disposto la trasmissione da parte della segreteria del Settore 
Provveditorato, Economato e Contratti alla “Academ group” srl, della richiesta di compilazione di 
documentazione amministrativa per finalizzare l’acquisto di n. 120/ centoventi copie del libro “Numeri 
due” dell’autore Gianmarco Oliveri in osservanza alla delib. n. 77 del 14/12/2023 dell’Ufficio di 
Presidenza del Consiglio regionale della Calabria e, in dettaglio, “dichiarazione relativa al possesso dei 
requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del d.lgs. 36/2023”, 
“modulo di tracciabilità dei flussi finanziari ai seni della legge n. 136/2010” e, in via di eventuale 
applicabilità, “modulo di esenzione D.U.R.C.”, il tutto ai fini dell’effettuazione delle verifiche dei requisiti 
prescritti dalla normativa vigente; 
DATO ATTO CHE 

- si procederà alla stipula del contratto con l’operatore economico affidatario solo in caso di esito 
positivo della verifica dei requisiti prescritti dalla normativa vigente; 

VISTO, in via ulteriore, l’esito positivo del D.U.R.C. risulta consentito procedere all’affidamento diretto 
con l’operatore economico individuato; 
DATO ATTO, altresì, di aver verificato che l’adozione del presente provvedimento non coinvolge 
interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure 
di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio del  
Consiglio regionale della Calabria 2023-2025; 
ACQUISITO presso il sito dell’ANAC lo SMART CIG: Z173DFF5B9, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 
della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
VALUTATA, per i motivi descritti, la necessità di apporre al presente provvedimento la clausola di 
immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 54 comma 8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi del Consiglio regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 
67 del 18 aprile 2001, nel testo vigente con ss.mm.ii.; 
VISTI: 

- il D. lgs. 31 marzo 2023, n.36 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 



3 

 

- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del 

Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, 
modificata dalle deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 
ottobre 2019 e n. 20 del 26 giugno 2020;  

- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così 
come modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la 
Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

- la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n°64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al 

Dott. Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, 
Economato e Contratti; 

- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 145 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2023-2025; 

 
DETERMINA 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 36/2023, con la 
casa editrice “Academ group” srl con sede legale IN VIA DELLE GHIAIE N. 20 - 38122 – 
TRENTO, P. IVA 02015970227, per l’acquisto/fornitura di n. 120/ centoventi copie del libro 
“Numeri due” dell’autore Gianmarco Oliveri in osservanza alla delib. n. 77 del 14/12/2023 
dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Calabria per un importo totale pari ad euro 
1.080,00 (milleottanta/00) IVA inclusa; 
- di impegnare la somma complessiva pari a euro 1.080,00, Iva al % inclusa, imputandola sulla 
Missione 01, Programma 01, Titolo 01, Macroaggregato 103, Capitolo U21071 , P.D.C. 
1.03.02.99.999 del bilancio 2023-2025 del Consiglio regionale della Calabria con scadenza 
nell’Esercizio 2023; 
- di dare atto che il responsabile unico del procedimento è l’Avv. Pasquale Imbalzano, giusta nota  
doc. int. n. 6445 del 22/12/2023 e che il codice identificativo di gara (SMART CIG) è 
Z173DFF5B9; 

− di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

− di disporre l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art. 54 comma 8 
del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della 
Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001, nel 
testo vigente con ss.mm.ii; 

− di trasmettere copia del presente atto, al Dirigente dell’Area Gestione, al Direttore Generale, al 
Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di 
Presidenza e all’Ufficio di Gabinetto per quanto di rispettiva competenza. 

− di notificare copia del presente atto all’operatore economico “Academ Group” srl con sede 
legale in via delle Ghiaie n. 20 - 38122 – Trento, P. IVA 02015970227, esclusivamente a mezzo 
pec:  academgroup@pec.it ; 

Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 
 
 

 
Il Responsabile del Progetto      Il Dirigente 

    Avv. Pasquale Imbalzano      Dott. Luigi Danilo Latella        
 

 

mailto:academgroup@pec.it

		2023-12-29T11:26:52+0000
	Luigi Danilo Latella




